
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1112 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario –  Autorizzazione all'uso 
delle risorse rinvenienti per il finanziamento di progetti esecutivi rispondenti alle finalità della Mi-
sura 1.4 del POR Campania 2000-2006. 
 
 
PREMESSO che 
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 345/03 è stato approvato il documento “Modifica ed ade-

guamento delle Disposizioni Generali e dei bandi di attuazione delle misure cofinanziate dal FEOGA 
e dallo SFOP” nell’ambito del quale è presente  la misura 1.4 “Gestione delle risorse idriche in agri-
coltura” 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1885 del 22.10.2004 è stato approvato il testo coordina-
to del Complemento di Programmazione , adottato a seguito della revisione di metà percorso del 
POR, e licenziato dal Comitato di Sorveglianza  nella seduta 1° ottobre 2004; 

 
CONSIDERATO che: 
- nell’ambito della Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006 sono stati riconosciuti ammissibili Proget-

ti Coerenti, per un importo complessivo pari a €  60.113.397,81; 
- con la delibera della Giunta Regionale n. 746/07 è stato  approvato e finanziato un progetto coerente 

con l’Asse 1 del POR Campania 2000 – 2006 per € 18.000.000,00 utilizzando le risorse del Capitolo 
3856 della U.P.B. 22.79.214 la cui dotazione finanziaria di conseguenza è stata ridotta ad €  
38.847.461,44  (56.847.461,44– 18.000.000,00); 

- con  Delibera di Giunta Regionale nr° 1035 del 28/07/2006 sono state dettate le disposizioni di indi-
rizzo generale per la programmazione delle risorse derivanti dalle rinvenienze finanziarie del POR 
2000 – 2006, le cui modalità attuative, per quanto concerne il parere della Presidenza della Giunta 
Regionale, sono dichiarate nel Decreto Presidenziale 478 del 6/09/2006; 

- la Legge 15/05 - art 29 ha assegnato all’Asse 1 risorse pari a  € 3.500.000,00 disponibili alla UPB 
22.79.214 Capitolo 3800 ; 

- il Coordinatore dell’AGC 11 con decreto n. 39 del 21/09/2006, in attuazione delle deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1334 del 03/08/2006 recante: “Indirizzi per l’utilizzo dei fondi stanziati dal Bilan-
cio 2006 per la realizzazione di interventi nel settore agricolo e della pesca ad integrazione delle ri-
sorse del POR - FEOGA e SFOP nel medesimo contesto programmatico” – Assegnazione delle ri-
sorse destinate al finanziamento di iniziative di carattere infrastrutturale, ha destinato per l’attuazione 
dalla Misura 1.4 del POR Campania 2000 – 2006 € 4.514.583,53 di cui 1.988.750,12 già utilizzate e 
€ 2.525.833,41 ancora disponibili; 

- le iniziative finanziabili con la Misura 1.4 rientrano nella fattispecie di lavori pubblici che necessitano 
di notevole impegno di risorse finanziarie; 

- i soggetti destinatari degli interventi sono, in coerenza con la Misura 1.4 del POR, i Consorzi di Boni-
fica della Campania che, gestiscono ai sensi della L. R. 4/03 impianti di irrigazione iscritti al demanio 
pubblico;  

- le iniziative finanziabili con la Misura 1.4 risultano strategiche rispetto all’utilizzo della risorsa acqua 
in considerazione del notevole risparmio che consentono e che oggi è reso ancor più necessario e 
obbligatorio  dai cambiamenti climatici che rendono la risorsa idrica sempre più scarsa. Inoltre la ra-
zionalizzazione degli impianti è indispensabile alla redditività delle aziende agricole che si avvantag-
giano della riduzione dei costi di gestione; 
 

RITENUTO pertanto dover utilizzare le risorse disponibili per finanziare interventi, tesi alla più efficiente 
gestione della risorsa acqua, le cui finalità, tipologie, modalità e tempi di esecuzione siano analoghe a 
quelle previste dalla Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006;  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



VERIFICATO che con delibera di Giunta Regionale n. 571 del 04/04/2008 sono state reiscritte nel bilan-
cio dell’esercizio finanziario 2008, in termini di  competenza le economie di spesa correlate ad entrate 
con vincolo di destinazione già accertate relative ai capitoli di spesa 3524, 3800  e 3856 ed è stato inte-
grato lo stanziamento di cassa, per gli stessi capitoli,  mediante prelevamento dal fondo di riserva di 
cassa e con delibera n. 706 del 24/04/2008 è stata effettuata una variazione compensativa tra capitoli 
della medesima UPB  del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008 rimpinguando ulteriormente   
il capitolo 3856 sia in termini di competenza che di cassa; 
  
PRESO ATTO che le risorse disponibili per i suddetti interventi possano determinarsi complessivamente 
in € 44.873.294,85, così ripartite: 

- € 38.847.461,44 derivanti da rinvenienze finanziarie afferenti progetti coerenti finanziati con fondi 
diversi dal POR Campania 2000/2006 - UPB 22.79.214 Capitolo 3856; 

- €  3.500.000,00 risorse di cui alla Legge 15/05 art 29 UPB 22.79.214 Capitolo 3800; 
- € 2.525.833,41 UPB 2.6.14 Capitolo 3524; 

 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole, sull’utilizzo delle risorse rinvenienti, espresso dall’Autorità di Gestione del POR 
in data 07/12/2007 protocollo n. 1047157  ed acquisito agli atti del Settore Interventi sul Territorio Agrico-
lo, Bonifiche e Irrigazioni in data 11/12/2007;  
- del parere favorevole, sull’utilizzo delle risorse rinvenienti, espresso dal Capo di Gabinetto del Presi-
dente della Giunta Regionale, in data 01/02/2008 e acquisito agli atti del Settore Interventi sul Territorio 
Agricolo, Bonifiche e Irrigazioni in pari data con protocollo n. 96581; 

Visto il POR Campania 2000-2006 e le sua normativa di attuazione; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
- di autorizzare l’utilizzo delle risorse rinvenienti, determinate in € 38.847.461,44, per finanziare  progetti  
esecutivi, redatti a cura dei Consorzi di Bonifica della Campania, che per  finalità, tipologia, modalità e 
tempi di esecuzione siano coerenti agli interventi previsti dalla Misura 1.4 del POR Campania 2000-
2006; 
- di utilizzare, per le stesse finalità le risorse: 

- €  3.500.000,00 Legge 15/05 art 29; 
- € 2.525.833,41 decreto regionale dirigenziale n. 39 del 21/09/2006; 

  
- di porre  gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente provvedimento a carico delle seguenti 
fonti finanziarie: 

- alla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008 - UPB 22.79.214, capitolo 
3856, per una spesa complessiva di € 38.847.461,44 derivanti dai rientri finanziari del POR 
Campania per effetto della rendicontazione alla UE di progetti finanziati con risorse diverse da 
quelle destinate ed attribuite agli interventi previsti dal Por Campania 2000-2006 - UPB 
22.79.214 Capitolo 3856 di cui alle DGR n. 571/2008 e n.706/2008; 

- alla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008 - UPB 22.79.214 Capitolo 
3800 per una spesa complessiva di € 3.500.000,00 corrispondenti alle risorse, di cui alla Legge 
15/05 art 29, assegnate alla Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006 di cui alla DGR 
n.571/2008; 

- alla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008 - UPB 2.6.14 Capitolo 
3524 per una spesa complessiva di € 2.525.833,41 corrispondenti alle risorse residue assegnate 
alla Misura 1.4 dal Coordinatore dell’Area con DRD n. 39 del 21/09/2006 di cui alla DGR n. 
571/2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



- di incaricare il Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento, Sviluppo Attività Settore Primario a 
disporre gli atti necessari all’emanazione del bando per l’acquisizione dei progetti esecutivi, redatti a cu-
ra dei Consorzi di Bonifica della Campania che per  finalità, tipologia, modalità e tempi di esecuzione 
siano coerenti agli interventi previsti dalla Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006; 
- di inviare copia della presente deliberazione  ai Coordinatori delle Aree 01 Gabinetto, 09  Rapporti con 
organi nazionali ed internazionali, 11 Sviluppo  Attività Settore Primario e Area 08 Bilancio Finanze e 
Tributi, al BURC per la pubblicazione. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


